m

P

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

(Provincia di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

‘ - . . UFFICIO TECNICO

Atto n° -/E?%f * del 6"?!0&;/20?0

Oggetto: Procedura aperta per 'affidamento della gestione dell'impianto di pubblica tlluminazione
e delle attivita di messa a norma e riqualificazione energetica, tramite finanza di progetto,
art.183 comma 15 del D.Lgs. u°50/2016 - Impegna di spesa pubblicazione gara

Il sottoscritto arch. Angelo Lupo, Responsabile del Settore Tecnico,
:. Premesso: ‘
.} Che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell’entrata in vigore
s delia L.R. 23/98 che ha recepito nelPO.R.EE.LL Part. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98,
i valgono 1 seguenti principi di Legge:

: Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme deitati dagli statuti e dai
! regolamenti che si uniformane al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi
11 elettivi, mentre la gestione amministrativa é attribuita ai dirigenti” {art. 51, comma 2, 1. 142/90);
!

€

“Spettano ai dirigenti tutti [ compiti, compresa ['adozione di atti che impegnano I'Amministrazione verso
11 l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente. Sono ad
‘essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli otti di indirizzo
Tadottati dall'organo politico” (art. 51, comma 3)

Che con Determinazione Sindacale n°9 del 05/07/2019 ¢ statp nominato Responsabile del Settore Tecnico,
di cui al 3° comma del citato art.51 della Legge 08/06/90, n°142 ¢ successive modifiche ed integrazioni;
Che ¢ stata accertata la con})etenza del Responsabile del Settore Tecnico per I’adozione del provvedimento
in oggetto; g

Che con deliberazione n°14 del 25/01/2018 la Giunta comunale ha avviato la procedura di iniziativa
pubblico-privata per I'affidamento, tramite finanza di progetto da realizzarsi ai sensi dell'art.183 comma 15
del D.Lgs. n°50/2016, del servizio di gestione e manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione e
‘tl'ammodernamento energetico ¢ tecnologico, valutando positivamente, sotto il profilo della fattibilita, [a

-tla sua attuazione, la documentazione prevista dal comma 15 dell'art. 183 del medesimo D.Lgs.;
1jChe con decreto del 23/04/2018 dell'Assessorato  Regionale delfEnergia e . della Pubblica Utilita,
' pubblicato sulla G.U.R.S. n°24 del 01/06/2018, ¢ stato approvato I'avviso pubblico con procedura vajutativa
ia sportello per la concessione di agevolazioni in favore di Enti Locali, anche nelle forme associative
- regolarmente costituite, per la realizzazione di opere pubbliche a mezzo di operazioni a regia cegionale, per
Ipromuovere l'adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione di consumi energetici delle reti di
. tlluminazione pubblica PO FESR 201472020 asse prioritario 4 "energla sostenibile e qualitd delia vita"-
1. azione 4.1.3;
- Che l'avviso pubblico prevedeva la concessione di un contributo finanziario in conto capitale fino al 100%
! della spesa totale ammissibile dell'operazione, determinata in applicazione delle pertinenti disposizioni
‘comumtane Quaiora l'operazione sia di partenariato pubblico privato (PPP) il contributo pubblico (come
tdefinito ai sensi dell'art.165 del D.Lgs. n°50/2016 ¢ s.m.i) sommato al valore di eventuali garanzie
jpubbliche o di ulteriori meecanismi di finanziamento a carico della pubblica amministrazione, non poteva

.iproposta progettuale della societda RIESCO S.r.l. con sede a Grosseto in via Oberdan n°17 e richiedendo, per -




comunque essere superiore al 49% del cosio dell'mvestlmento complessivo comprensivo degh eve
oneri finanziari;

Che con deliberazione n°90 del 12/07/2018 esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha appros
Progetto di fattibilitd tecnica ed economica per ’efficientamento dell’impianto di pubblica iliumin:
comunale, tramite firanza di progetto, da realizzarsi ai sensi dell'art.183 comma 15 del D.Lgs. [n°50f
presentato dalla societa RIESCO S.r.1. con sede a Grosseto in via Oberdan n°17;

Che gli investimenti ammontano a complessivi €.605.600,10 compreso IVA;
Che il progetto di fattibilita tecnica ed economica di cui sopra & stato verificato e validato dal R.U.;
sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. n°50/2016, in data 11/07/2018;
Che con D.D.G.-n°933 del 01/08/2019 deil'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servnz; di Pu
_ Utilita - Dipartimento Regionale dell'Energia, & stata approvata la graduatoria definitiva delle jopen
- ammesse e finanziabili. Il coune di Santo Stefano Quisquina risulta utilmente inserito in gragduatc
n°21, per accedere al finanziamento del 49% deif'investimento, pari ad €.296.744,05;
Che con D.D.G. n°1564 del 26/11/2019 del Dirigente Generale dell’ Assessorato regionale dell’Energiz
Servizi di Pubblica Utilitd — Dipartimento di Pubblica Utilita, ¢ stato concesso il contributo a fondo pe
denominato efficentamento impianto di illuminazione pubblica del comune di Santo Stefano Quisqui
‘un importo di €.296.744,05;
. Che con delibera di Consiglio comunale n°39 del 30/04/2019 é stata approvata la relazione redatta ai
dell'art.34, comma 20 del D.L. n°179 del 18/10/2012, convertito con modificazioni nella legge 17/12
n°221, per Paffidamento della gestione del servizio di illuminazione pubblica comunale e, la stebsa, ¢
pubblicata, il 03/09/2019, sul sito Amministrazione trasparenie del Comune e, la stessa in pagi dat
prot.n®7653 & stata trasmessa al Ministero dello Sviluppo Economico — Osservatorio per i Servizi Pu
Locali, per la relativa pubblicazione;
Che si deve procedere quindi alla indizione della gara d'appalto per l'affidamento della gestione dejll'imy
di pubblica tlluminazione e delle attivita di messa a norma e riqualificazione energetica, tramite| finas
progetto, art.183 comma 15 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;
Che la proposta avanzata dal Promotore, prevede che operatore economico aggludlcalano
concessione, si fara totale carico delle spese relative all’esecuzione degli interventi (assumendosy it R
di costruzione ed il Rischio di Disponibilita cosi come definiti dall’art.3 del D.Lgs. n°50/2016 ¢ s.m
otterra quale contropartita, un compenso © derivante dalla corresponsione del canone totalé anr
€.84.219,40 oltre IVA per un totale di €.99.178,67 compreso IVA, per la durata della convenziéne o
anni 14 di effettiva gestione degli impianti. Il valore complessivo del contratto ¢ pari ad €.1.179.071,6/
esclusa;

Che con determinazione dirigenziale n°601 dei 31/12/2019 & stato approvato in linea tecnica il progs
fattibiiitd tecnica ed economica per I’efficientamento dell’impianto. di pubblica illuminazione |com
tramite fingnza di progetto, art.183 comma 15 del D.Lgs. n°50/2016 ¢ s.m.i. dell'importo di €.605.¢
compreso TV A, ed & stato stabilito, in relazione all’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 s.m.i. che I'o
del contratto ¢ ["affidamento in project financing della gestione dell'impianto di pubblica i[fumin;‘azio:
anni 14 e delle attivita di messa a norma e riqualificazione energetica, per un valore econom
€.1.179.071,60 IVA esclusa;

Che con la stessa determinazione € stata indetta una gara d'appalto per l'affidamento del contratto del se
di gestione dell'impianto di pubblica illuminazione e delle-attivitd di messa a norma ¢ riqualific:
energetica, tramite finanza di progetto, art.183 comma 15 del D.Lgs. n°30/2016 e s.m.i., con dir
prelazione da parte de! Promotore nominato con delibera di G.C. n°14 del 25/01/2018;

Che pertanto il Comune di Santo Stefano Quisquina deve affidare in project financing la ge
defl'impianto di pubblica illuminazione per anni 14 e delle attivitd di messa a norma ¢ r:quallf'c‘
energetica, importo a base d’asta €.1.179.071,60;

Che Part.72 del D.Lgs. n°50/2016, prescrive che tutti gli appalti, per estratto dell’avviso, de\rono

- pubblicati tra Ialtro, oltre che sulla G.U.R.S. su due dei principali quotidiani a diffusione nazmnale e

dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i servizi; ‘

Che ai sensi dell’art.5 comma 2 del Decrete ministeriale infrastrutture e trasporti 02/12/2016, le spese
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione| app:
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dait’aggiudicazione;
Che pertanto & stato richiesto preventivo di spesa, per la pubblicazione dell’ avviso di para per e
relativo ai servizi di cui sopra, alle agenzie:

- A. Manzoni & C. S.p.A. via P.pe di Belmonte n°103/¢c Palermo,




- Ediservice S.r.l. via Principe Nicola n°22 Catania,
Viste le offerte, comprensive di IVA, per la pubblicazione su almeno due dei principali quotidiani a
diffusione nazionale e su almeno due dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i
servizi:
della Ediservice S.r.l. per il quotidiano “Quotidiane di Sicilia” pari a €.500,20;
per il quotidiano “Il Giornale” pari a €.475,80;
_offerta scontata, del 62% per “ll Giornale™
solo se scelto in abbinamento con il “Quotidiano

di Sicilia”

della A. Manzoni & C. per il quotidiano edizione nazionale “La Repubblica” pari a €.567,30;
per il quotidiano ed. regionale “La Repubblica Palermo” pari a €.542,90;
Offerta riservata se scelti entrambi costo complessivo pari a €.860,10

Che, per la pubblicazione prevista dal D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. e del Decreto ministeriale infrastrutture ¢
trasporti 02/12/20186, si ritiene di otienere la massima diffusione dell’avviso, con un costo contenuto per non
appesantire eccessivamente ic spese che l'aggiudicatario dovrd rimborsare, pubblicando 1’avviso sul
quotidiano a diffusione regionale “Quotidiano di Sicilia”, sul quotidiano a diffusione regionale “La
Repubblica Palermo edizione regionale”, sul quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica edizione
Nazionale” e sul quotidiano a diffusione nazionale “Il Giornale”, con un costo complessivo di €.1.836,10;

"Che il costo per la pubblicazione delPestratto sulla G.U.R.S., essendo le righe da pubblicare pari a n°85 oltre

la testata di tre righe e diritti postali, ¢ di €.1.287,10 compreso IVA al 22%;
Che pertanto il costo complessivo per la pubblicazione obbligatoria della gara ammonta ad €.3.123,20,

DETERMINA

1) Di approvare I’offerta delia Edilservice e della A. Manzoni, per come in premessa specificato, in quanto
si ritiene di ottenere: la massima diffusione dell’avviso, con un costo contenuto per non appesantire
eccessivamente le spese che [l'aggiudicatario dovra rimborsare;

2) Di dare atto che il costo per la pubblicazione delt’avviso sulla G.U.R.S., essendo le righe da pubblicare
pari a n°85 oltre la testata di tre righe e diritti postaii, & di €.1.287,10 compreso IVA al 22%;

3) Di pubblicare pertanto ’avviso del bando di gara per ’affidamento in project financing della
gestione dell'impianto di pubblica illuminazione per anni {4 ¢ delle attivitd di messa a norma e
riqualificazione energetica sulla G.U.R.S. e, per estratto:

- sui quotidiani a diffusione regionale “Quotidiano di Sicilia” per un importo di €.500,20 ¢ “La

Repubblica Palermo”;

- sui quotidiani a diffusjone nazionale “il Giornale” per I'importo di €.475,80 e “La Repubblica”

per un importo di €.860,10 (comprendente anche il costo della pubblicazione su “La Repubblica
Palermo™);
4) Di Dare atto che !a spesa complessiva di €.3.123,20 viene anticipata dal comune e, at sensi dell’art.5
comma 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 02/12/2016, il quale prevede che le spese per la
pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale degli avvisi ¢ dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione.
appaltante dail’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
5) Di disporre che alla liquidazione della spesa per la pubblicazione sui quotidiani a diffusione regionale e
nazionale si provvedera ad avvenuta pubblicazione, con apposita determinazione, a presentazione di regolare
fattura;
6) Di disporre che per la pubblicazione suila G.U.R.S si provvedera a versare anticipatamente ta somma di
€.1.287,10 per come di segutto:

- per €.1055,00 tramite bonifico bancarlo [T6810760104600000000296905 intestato alla Gazzetta

Ufficiale della Regione Siciliana - Palermo;

- per €232,10 per IVA al 22% con versamento all’ Erario;

7) Di imputare la spesa di €.3.123,20 sul Cap. n n6°20820501 art.2 del bilancio comunale 2019,

. Settore Tecnico
ely Lupo

[l Responsabile
arch.




- Ediservice S.r.l. via Principe Nicola n°22 Catania,
Viste le offerte, comprensive di IVA, per la pubblicazione su almeno due dei principali quotidiani a
diffusione nazionale e su almeno due dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i
servizi:
della Ediservice S.r.l.  per 1] quotidiano “Quetidiano di Sicilia” pari a €.500,28;
per il quotidiano “Il Giornale” pari a €.475,80;
offerta scontata, del 62% per “Il Giornale™
solo se scelto in abbinamento con il “Quotidiano
di Sicilia”

della A. Manzoni & C. per il quyotidiano edizione nazionale “La Repubblica” pari a €.567,30;
per il quotidiano ed. regionale “La Repubblica Palermo” pari a €.542,90;
. Offerta riservata se sgelti entrambi costo complessivo pari a €.860,10

Che, per la pubblicazione prevista dal D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. ¢ del Decreto ministeriale infrastrutture e
trasporti 02/12/2016, si ritiene di ottenere la massima diffusione dell’avviso, con un costo contenuto per non
appesantire eccessivamente le spese che l'aggiudicatario dovrd rimborsare, pubblicando ['avviso sul
quotidiano a diffusione regionale “Quetidiano di Sicilia”, sul quotidiano a diffusione regionale “La
Repubblica Palermo edizione regionale”, sul quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica edizione
Nazionale™ e sul quotidiano a diffusione nazionale “Il Giornale”, con un cosio compiessivo di €.1.836,10;

“Che il costo per la pubblicazione delPestratto sulla G.U.R.S,, essendo le righe da pubblicare pari a n°85 oltre

la testata di tre righe e diritti postali, ¢ di €.1.287,10 compreso [VA al 22%;
Che pertanto il costo complessivo per la pubblicazione obbligatoria della gara ammonta ad €.3.123,20,

DETERMINA

1) Di approvare offerta della Edilservice e della A. Manzoni, per come in premessa specificato, in quanto

si ritiene di ottenere' la massima diffusione dell’avviso, con un costo contenuto per non appesantire

eccessivamente le spese che laggiudicatario dovra rimborsare;

2) Di dare atto che il costo per la pubblicazione deli’avviso sulla G.U.R.S,, essendo le righe da pubblicare

pari 2 n°85 oltre la testata di tre righe e diritti postali, ¢ di €.1.287,10 compreso [VA al 22%;

3) Di pubblicare pertanto [’avviso del bando di gara per ’affidamento in project financing della

gestione dell'impianto di pubblica illuminazione per anni 14 e delle attivita di messa a norma ¢

riqualificazione energetica sulla G.U.R.S. e, per estratto:

- sui quotidiani a diffusione reglona e “Quotidianoe di Sicilia” per un importo di €.500,20 ¢ “La
Repubbhca Palermo”;

- sui quotidiani a diffusigne nazionale “il Giornale” per I’importo di €.475,80 e “La Repubblica”

per un importo di €.860,10 (comprendente anche il costo della pubblicazione su “L.a Repubblica

Palermo™); - '

4} Di Dare atto che la spesa complessiva di €.3.123,20 viene anticipata dal comune e, ai sensi dell’art.5

comma 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 02/12/2016, il quale prevede che le spese per la

pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione

appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
5) Di disporre che alla liquidazione della spesa per la pubblicazione sui quotidiani a diffusione regionale e
nazionate si provvedera ad avvenuta pubblicazione, con apposita determinazione, a presentazione di regolare
fattura;
6) Di disporre che per la pubblicazione sulla'G U.R.S si provvederd a versare anticipatamente la somma di
€.1.287,10 per come di seguito:

- per €.1055,00 tramite bomf‘ ico bancario [T6810760104600000000296905 intestato alla Gazzetta

Ufficiale della Regione Siciliana — Palermo;

- per €.232,10 per VA al 22% con versamento all’Erario;

7) Di imputare la spesa di €.3.123,20 sul Cap. n n°20820501 art.2 del bilancio comunale 2019;

Settore Tecnico
Lupo

It Responsabile
arch,

|




Il

o

'vv;uiaﬁ' U l

UFFICIO DI RAGIONERIA

et

—

Per quanto riguarda la regolarita contabile e Iattestazione della copertura finanziaria, al sen
dell’art.55 della Legge n°142/99, recepita dalla L.R. n®48/93, si esprime parere FAVOREVOLE
che la somma necessaria aila pubblicazione dell’avviso, pari ad €.3.123,20, viene imputata
capitolo n°20820501 art.2 - Imp.n®2429 del bilancio 2019.

1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32 della legge 18 giugno 2009,n.69, art. 11, commi 1 ¢ 3, della legge regionale 3 dicembre
1991, n. 44)

Santo Stefano Quisquina W/@{}v/ 2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale resa con laifirm
in calce al presente certificato,
CERTIFICA

Che copia della presente determinazione & stata affissa all’albo pretorio on line del Comune «

Santo Stefano Quisquina (www.comune.santostefanoquisquina.ag.it) per I5giorni consecutivi

partire dal al e che durante 1l perioc&o (

|

pubblicazionehon sono state presentate opposizioni o reclami.

Santo Stefano Quisquina,

" 11 messo comunale _ ‘}
Giuseppe Ficarella '

Il Segretario Comunale ‘

(Francesco Piro) !

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presso I'ufficio di segreteria e potranno esse:

consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia di privacy, con apposita richiesta

1] presente atto ¢ copia conforme all’originale

Santo Stefano Quisquina, £ [Qﬂ {220

S

!T’:__'___' [
r,r .

Tl .




